

# Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Prenumerata w Warszawie kosztuje na Kwartał Zł: 10. po Województwach z Poczta na Kwartał Zł: 15

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

### R o s s j a.

z Petersburga dnia <sup>15</sup>/<sub>27</sub> Stycznia.

(z Gazety Petersburgskiej: Poczta Północna)

Najwyższa Istność, z niedocieczonych wyroków swoich, strapiła teraz Dom Cesarско-Rossyjski, i całą Rossję niewypowiedzianym smutkiem, przez zejście z tego świata Najjaśniejszej Królowy Wirtembergskiej Katarzyny Pawłownej, które nastąpiło w Sztutgardzie, po krótkiej słabości z zaziębnienia. — Przerażony tą smutną wiadomością Najjaśniejszy Monarcha, po niejakim przygotowaniu sam oznajmił w zeszłą Sobotę dnia 11go Najjaśniejszej Matce swojej stratę, jaką poniosła w ukochanej Córce. Siły Jój do zniesienia tego smutku, oraz Jój zdrowie, tyle drogie dla wszystkich, zostaną bez wątpienia, wzmocnione Łaską Zbawiciela, do którego cała Rossja śle najszczerze i najgorętsze modły, o zachowanie w jak najdłuższe lata w zupełnym zdrowiu Matki Najukochańszego Monarchy Naszego, Matki tak wielkiego mnóstwa sierot i niemających żadnej pomocy, których wzięła pod Swoją opiekę, wychowała i dobrodziejstwami obsypała. — Najjaśniejszy

Cesarz raczył rozkazać, z powodu zejścia Najukochańszej Siostry Swojej, Najjaśniejszej Królowy Wirtembergskiej Katarzyny Pawłownej, włożyć żałobę na trzy miesiące od <sup>1<sup>o</sup></sup>/<sub>24</sub> Stycznia r. b. z następującym podziałem:

1.

Cztery tygodnie Kawalerowie nosić będą suknie czarne sukienne, szpady i sprzączki czarne. Damy zaś nosić mają suknie czarne krepowe, na głowie stroje czarne.

2.

Cztery tygodnie Kawalerowie nosić będą suknie czarne sukienne, pończochy czarne, szpady i sprzączki zwyczajne; damy zaś suknie czarne jedwabne.

3.

Cztery tygodnie kawalerowie nosić mają suknie czarne sukienne, pończochy białe; damy zaś suknie czarne jedwabne, z wstążkami kolorowemi.

Jenerałowie w czynnej służbie wojskowej; oprócz znajdowania się na powinności, nosić będą przez pierwsze cztery tygodnie na mudurze, na lewej ręce, nie daleko wyłoki, oraz na szpadzie, czarną krepę. Resztę zaś ośm tygodni, nosić będą tylko na lewej ręce, czarną krepę. Wszy-

stkim osobom Dworskim i w służbie Cywilnej będącym, którzy mają przepisane mundury swego Urzędowania; pozwala się takowe nosić, mając spodnie i pończochy czarne, tudzież krepę na lewej ręce.

Niniejszy przepis ściąga się do pierwszych pięciu class osób obojej płci. — Z resztą wszystkim, jakiego bądź stanu osobom, oprócz Wojskowych, w czasie tej żałoby, dozwala się chodzić w zwyczajnych żałobnych sukniach.

## N I E M C Y.

*od brzegów Menu dnia 24 Stycznia.*

Na dniu wczorajszym odbyło się w Frankfurcie pierwsze w tym roku posiedzenie zgromadzonych Stanów Niemieckich. — Trwało godzin cztery. Posłowie Austriacki, Saski, Bawarski i Pruski, zapisali do Protokołu wnioski swoje, co do urzędzenia wojennego związku Niemieckiego, i na tém zakończyło się toż posiedzenie.

— PP. König i Bauer, znani powszechnie z wynalazku wydoskonalonej maszyny do drukowania ksiąg, przenieśli się z Londynu do Królestwa Bawarskiego, gdzie zatrudniają się budową tychże maszyn dla różnych miast. Podobna maszyna za pomocą trzech ludzi, między którymi dwoje dzieci być może, zastąpić potrafi 12 maszyn zwyczajnych, do których 24 silnych ludzi potrzeba; robota zaś nierównie ma być piękniejszą i czystsza. — Wiele jednak osób powątpiewa o jej użytku.

— Kiedy Król Saski obchodził w Dreźnie rocznicę pięćdziesięcioletniego małżeństwa swojego, znalazł się w okolicy ubogi człowiek, który w tymże samym dniu pięćdziesiąty rok małżeństwa kończył. — Król dowiedziawszy się o tém, kazał go stawić przed sobą, podarował mu pięćdzie-

siąt talarów i dożywotnie wsparcie wyznaczył.

— Pierwszy numer Gazety Sejmu Bawarskiego, zawiera między innemi co następuje:

„Dobroci i wspaniałości Najmilszego Króla naszego, winien jest Naród Bawarski, zwołanie Stanów w chwili, gdy żaden inny Naród Niemiecki, nie wie nawet, czyli kiedyś Rząd Reprezentacyjny otrzyma. — Spodziewają się Bawarczykowie po zgromadzonych Stanach, polepszenia systematu podatkowego, zwiększenia prawodawstwa, podniesienia kredytu Narodowego, ożywienia handlu, uprzątnienia przeszkód rolnictwu i t. d. Inne Niemieckie narody, spodziewają się po Stanach Bawarskich szlachetnego i wzorowego postępowania, ażeby w przyszłości przez upowszechnienie w Niemczech za przykładem Bawarii, Systematu reprezentacyjnego, wszystkie ludy Niemieckie, trwale między sobą połączone być mogły. Nieprzyjaciele Monarchji konstytucyjnej, spodziewają się przeciwnie sporów i kłótni, a przynajmniej krzyków nieprzystojnych, aby mieli sposobność Systemat reprezentacyjny potępić, i oprzeć się zaprowadzeniu onego do państw Niemieckich. Dobry nasz Król wreszcie ma nadzieję, iż ludy jego, nie staną się niegodnymi dobrodziejstw którym je z dobroci serca obdarza. Czyż nadzieję spełnicie wy, których Naród Bawarski wolnymi głosami, do własnej reprezentacji wybrał? Macież chęć godnie odpowiedzieć dobroczynnym zamiarom mądrego i sprawiedliwego Króla, i szlachetnym nadziejom dobrych współziomków waszych? Albo, chcecież przez nierostropne postępowanie, poprzeć przykładem machjawelskie zdania niektórych Dzienników zagranicznych? Zostawicież świat w przekonaniu, iż Niemcy, iż Bawarczykowie, nie zdolni są jeszcze do korzystania z wolności? Świat trwać będzie w tém

zdaniu, jeżeli postępować nie będziecie tak, jak na szlachełnych Reprezentantów Narodu przystoi. Ale nie, nie dacie powodu do zmartwienia wspaniałomyślnemu Królowi, który jedynie dobra ludu swego pragnie; nie zamieszacie spokojności wewnętrznej kraju, która zachwiałyby mogła zewnątrz ojczyznę waszą... Nie zapominajcie, że Bawarja zbyt jest małą, ażeby zamieszki i wojnę domową znieść mogła. Ty zaś ludu Bawarski, pamiętaj na to, że nie może być prawdziwym przyjacielem twoim ten, kto ciebie w nieprzyjaznych stosunkach z Rządem twoim postawić żąda. Ci tylko zasługują na imię prawych przyjaciół ludu i ojczyzny, którzy szczerze do prawego Monarchy i Rządu są przywiązani. Zgromadźmyż się więc z zaufaniem około Króla i litościwego ojca naszego, i dowiedzmy równie Jemu, jak światu całemu, że godni jesteśmy wolności, że umiemy ją z dobrym porządkiem pogodzić, że nie damy się wyprzedzić żadnemu z Narodów tak starożytnych jak tegoczesnych, które umiały na Rząd liberalny zasłużyć.

— W Prusiech tworzy się związek Przyjaciół praw i prawdy, którzy mają zamiar opierać się tym, co sądzą: iż Prusy nie są jeszcze zdolne korzystać z dobrodziejstw Konstytucji. Stronników Konstytucji nazywają tam egoistami, a kto im sprzyja, nie jest prawym Prusakim.

— Wszystkie Dzienniki Niemieckie ubolewają nad zbyt wczesną śmiercią zmarłej Królowy Württembergskiej: była ta Monarchini ozdobą stanu i płci swojej, zaszczytem Ojczyzny i wieku. Urodziła się na dniu 22 Maja 1788. roku; na dniu 30 Kwietnia 1809. zaślubiła Ją sobie zmarły Xiążę Oldenburski Piotr, Frederyk, Jerzy, a dnia 24. Stycznia 1816. weszła powtórnie w związki małżeńskie z panującym Królem Württembergskim. Umarła dnia 9. Stycznia b. r.

Jeden z Dzienników donosząc o Jej śmierci, dodaje: „Król jest w rozpacz: siedzi przy łożu zmarłej Monarchini i rozmawia z Nią, jak gdyby żywą jeszcze była. Na Dworze słyhać tylko jęk i narzekania: Naród cały okryty jest żałobą. Nauczyciele i Uczniowie Instytutu Królowy, odebrawszy wiadomość o Jej śmierci, rozbiegli się, jak gdyby ich już żadne nie wiązały powinności. — Ta powszechna żałoba, najpiękniejszą jest nagrodą dla Cnot tej szacownej Pani. Naród stracił w Niej prawdziwą Matkę? Wszystkie Instytuta naukowe i dobroczynności, miała w szczególniejszej swojej opiece.”

Dwór Württembergski, przywdział żałobę na 6. miesięcy.

Obywatele i Obywatelki Miasta Stutgardu, na pamiątkę zmarłej Monarchini, mają zamiar założyć Instytut dobroczynności, który imię Instytutu Katarzyny nosić będzie. — Założony przez też Królowę Instytut naukowy dla płci żeńskiej, nazwanym teraz został przez Króla, również Instytutem Katarzyny.

#### S Z W E C J A.

z Sztokholmu dnia 19 Stycznia.

Nie tylko w mieście tutejszym, ale i w północnej Szwecji nawet, ciągle trwają pogody. Podług listów odebranych z Tornea i Lulea, panuje tam ciepło od 5 do 6 stopni, gdy w zeszłych latach o tej porze, doświadczali mieszkańcy zwykle 40 stopni zimna. Fabryki żelazne, wiele na tém tracą.

#### H I S Z P A N J A.

z Madrytu dnia 7 Stycznia.

Na dniu wczorajszym, pierwszy raz po śmierci Królowy, dał Król posłuchanie Ministrom i pokazał się ludowi.

— Patrole nie przestają być czujni: do szóstej godziny z rana, przebiegają ustawicznie ulice. Spokojność przecież ani na chwilę w tutejszej Stolicy przerwana nie została. Według powszechnego mniemania, pomnażająca się liczba Związkowych w Sierra-Morena, zniewoliła Policję do takiej ostrożności i czujności.

## JEDNOŚĆ.

(z Minerwy Francuskiej.)

Dwa znam rodzaje jedności: pierwszy obywateli jednego Państwa, drugi oddzielne Narody, pomiędzy sobą łączy; tamten jest celem, do którego mądre Rządy dążą, ten zaś przedmiotem starań i usiłowań oświeconych ludzi. — Połączenie Narodów, długo zdawało się do skutecznienia niepodobnym; miałyby się w dzisiejszej chwili spełnić?... — Gazeta powszechna Niemiecka, uzalając się nad nieprzyjaźnią Narodów, która tyle krwi Europę kosztowała, dodaje te pamiętne słowa: „Czekamy z takim upragnieniem na otwarcie Izby Deputowanych we Francji, jak gdyby Izba ta, Naród nasz reprezentowała; Ale czyliż możemy tu być obojętni? Wszystkie ludy jeden i wspól-

ny mają interes. Zwycięstwo w jednym kraju przez Naród odniesione, jest zyskiem wszystkich świata mieszkańców.”

Dziennik Angielski the Star, tegoż samego jest zdania. „Sprawa wolności — mówi on, — jest wspólną dla całej powierzchni ziemi. Ludy oddalać od siebie powinny wszystko, cokolwiek rozłączać je może. Dali nam tego przykład Patrioci Francuscy; w Paryżu, obchodzili zaszczytną pamiątkę sławnego Romilly!” i t.d.

## OBWIESZCZENIE.

Podaję do publicznej wiadomości, iż powróciłem z Lublina, i mieszkam jak dawniej na Nowem Mieście pod Nr. 362.

Angel

Okulista i Dentysta.

## LOTERIA LICZBOWA.

Ciągnięcie 386. dnia 8. Lutego.

76 64 28 70 4:

## DOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant: MAGIER.

Dnia rano.	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wody na Wiśle.	
	ciepła	zimna	cale	linje	rocze:li:			łokcie	cale
6. Lutego		3	27	7	6	Południo-Zachodni.	Mglisto.		
7. Lutego		4	27	6	5	Południo-Zachodni.	Pogoda.		

Wydawcy odpowiedzialni.

*Arabia Kicińska i Marauki*